از حدود 200 سال پیش کاربرد کلمه‌ی افغانستان دیگر مخصوص پشتو زبانان و سرزمین‌های محل سکونت آنان نیست بلکه در برگیرنده‌ی تمامی اقوام ساکن در این کشور با زبان و نژادهای گوناگون و سرزمین محل سکونت آنان است.

نخستین بار که در یک سند بین المللی از افغانستان به عنوان یک کشور نام برده شد سال 1215 ه.ق/ 1801 م و در قرارداد تجاری و سیاسی امضاء شده بین ایران و انگلستان بود.<sup>۳</sup>

## احمد خان ابدالی بنیان گذار سنگ بنای جدایی افغانستان و ایران

با قتل نادرشاه افشار در سال 1160 قمری/ 1747 میلادی، احمد خان ابدالی که یکی از سرداران بزرگ نادر و رئیس نگهبانان مخصوص او بود، با به دست آوردن مهر نادر و جواهراتی چون الماس کوه نور و پس از درگیری‌های مختصر، روانه‌ی قندهار شد.<sup>۴</sup> وی پس از سلطه بر قندهار، کابل، پشاور و هرات، حکومتی برای خود به وجود آورد.

این بی‌توجهی دربار ایران به افغانستان باعث شد تا حکام قندهار و هرات که ایران مدعی حاکمیت بر آن‌ها بود نه تنها از اطاعت دولت ایران سرباز زنند بلکه حملاتی را نیز به حدود شرقی ایران داشته باشند. فتحعلی شاه در سال‌های پایانی عمر خود، عباس میرزا نایب السلطنه را مأمور رسیدگی به مسائل شرق ایران به ویژه مسئله‌ی هرات کرد.<sup>۱۴</sup> با حرکت سپاهیان عباس میرزا به جانب خراسان در سال 1247 قمری / 1832 میلادی، کامران میرزا با اعزام یار محمدخان وزیر به مشهد مراتب اطاعت خود را اعلام کرد اما عباس میرزا مصمم به فتح هرات بود.<sup>۱۵</sup> عباس میرزا به دلیل افتادن فتحعلی شاه در بستر مرگ، خود به سوی تهران برگشت اما فرزندش محمدمیرزا و به دنبال آن قائم مقام فراهانی را مأمور فتح هرات کرد. در شرایطی که سپاهیان ایران نیروهای کامران میرزا را در اطراف هرات محاصره کرده بودند، خبر درگذشت عباس میرزا، آنان را وادار به پذیرفتن پیشنهاد مصالحه کامران میرزا کرد.<sup>۱۶</sup>

بعد از درگذشت فتحعلی شاه و به پادشاهی رسیدن محمدشاه، وی در سومین سال سلطنت خود در سال 1253 قمری / 1838 میلادی عازم هرات شد. وی به رغم اظهار اطاعت کامران میرزا «نظر به تکرار موضوع و کذب اظهارات»،<sup>۱۷</sup> حرکت خود به سوی هرات را ادامه داد و این شهر را به محاصره در آورد.

با تکیه زدن میرزا آقاخان نوری بر مسند صدارت ایران، تمام تلاش‌های امیرکبیر برای اعمال حاکمیت ایران بر شهرهایی چون هرات و قندهار بی نتیجه ماند. نوری که سرسپرده انگلیسی‌ها بود در راستای منافع سر دمداران این دولت که خواهان استقلال هرات در برابر حاکمیت تاریخی ایران بودند در سال 1269 قمری / 1853 میلادی پیمانی را با انگلیسی‌ها امضاء کرد که به موجب آن دولت ایران پذیرفته بود از هر نوع دخالتی در امور داخلی هرات احتراز کند و از ادعای حاکمیت بر آن دست بردارد و نیز از تقاضای ضرب سکه و خواندن خطبه به نام شاه ایران صرف نظر نماید.<sup>۲۱</sup> انگلیسی‌ها برخلاف توافق صورت گرفته رونوشت این نامه را برای صید محمدخان که بعد از مرگ پدرش یار محمدخان حاکم هرات شده بود، ارسال کردند.

با ناامیدی انگلیسی‌ها از حکام هرات و قندهار برای مقابله با نفوذ ایران، آنان تصمیم گرفتند تا از سومین رکن قدرت در افغانستان یعنی دوست محمدخان امیرکابل بر ضد حاکمیت ایرن استفاده کنند. دوست محمدخان که تا قبل از سال 1271 قمری / 1855 م، همچون برادرش کهندل خان

حاکم قندهار، روابط دوستانه‌اش را با تهران از طریق اعزام فرستادگان و ارسال هدایا حفظ کرده بود بعد از امضای پیمانی با انگلیسی‌ها بر آن شد که قندهار و هرات را تصرف کند.<sup>۲۴</sup> کهندل خان و برادران و نیز فرزندان‌ش که خود را دست‌نشانده‌ی حکومت ایران می‌دانستند در

لذا نخست کوشیدند تا از طریق میرزا آقاخان نوری، ناصرالدین شاه را از تصرف هرات منصرف کنند و چون در این مورد توفیقی به دست نیاوردند، صدراعظم نوری را وادار کردند که از اعزام قوای کمکی برای حسام السلطنه جلوگیری کند. به رغم این کارشکنی‌ها، حسام السلطنه با کمک سردارانی چون امیرحسین خان زعفرانلو و سام خان

ایلخانی و نیز همکاری شیعیان و فارسی زبانان هرات و پس از 9 ماه محاصره این شهر، در سال 1273 قمری/1857 میلادی وارد هرات شد. با ورود سربازان ایرانی به هرات بار دیگر در مسجد جامع هرات خطبه به نام شاه ایران خوانده شد.<sup>۳۰</sup>

در شرایطی که ایرانیان موفق به تصرف هرات شده بودند، دوست محمدخان عهدنامه‌ی جدیدی با انگلیسی‌ها بر ضد ایران امضا کرد.

گفته شده وقتی خیر امضای قرارداد پاریس به میرزا آقاخان نوری رسید، سر بر زمین نهاد و خدا را شکر کرد که انگلیسی‌ها مقام صدرات را برای او - بعد از بروز اختلاف بین او و سفیر انگلیستان بر سر منشی سفارت - باقی گذاشته‌اند.<sup>۴۱</sup>

به رغم امضای این قرارداد، بعد از این که سردار سلطان احمدخان در رمضان 1273/1857 میلادی وارد هرات شد یک ایرانی به نام سیدابوالحسن شاه را به وزارت خود برگزید<sup>۴۲</sup> و دستور داد تا در این شهر خطبه به نام ناصرالدین شاه قاجار بخوانند. سلطان احمدخان که از انگلیسی‌ها متنفّر و از سلطه‌ی انگلیسی‌ها بر عمویش دوست محمدخان به شدت ناراضی بود، حاضر به اطاعت از دولت افغانستان نبود. به همین دلیل دوست محمدخان با حمایت انگلیسی‌ها در سال 1279 قمری/1863 میلادی به هرات حمله کرد. دولت ایران در برابر تقاضاهای کمک سلطان احمدخان که خود را تابع دولت ایران می‌دانست سکوت کرد. در همین اثنی مرگ ناگهانی احمدخان در سال 1279/1863 زمینه تصرف هرات را به وسیله دوست محمدخان فراهم کرد. در واقع این سال را باید سال جدایی هرات از ایران تلقی کرد. تصرف هرات مستقل برای دوست محمدخان نیز خوش یمن نبود چرا که چند روز بعد از اشغال هرات، در همین شهر درگذشت.

### نتیجه گیری

افغانیان و ایرانیان که از دیرباز در ابعاد مختلف پیوستگی استوار داشته و یک ملت شمرده می‌شدند، بعد از سقوط امپراتوری نادر شاه افشار گام در مسیر گسستگی نهادند. این گسستگی در بعد سیاسی ریشه‌های متعددی داشته است. ناتوانی حکومت‌های ایرانی پس از مرگ نادر، گرایش‌های محلی و منطقه‌ای حکام افغانی و سیاست‌های استعماری انگلستان از مهمترین دلایل این گسستگی بوده است. این گسستگی را احمد شاه درانی از سرداران نادرشاه شروع کرد و انگلیسی‌ها با تحمیل قرارداد پاریس و جدایی هرات از ایران به پایان رساندند. با این که در اثنای این سال‌ها 1160ق/1747 م تا 1273ق/1857 م - قدرت یابی احمد شاه درانی تا انعقاد معاهده پاریس - گروهی از مردم و حکام منطقه‌ای افغانستان خواهان حفظ پیوستگی تاریخی خود با ایران بودند و این امر در دوران کوتاه صدارت میرزا تقی خان امیر کبیر تا حد زیادی محقق شد اما نا توانی و بی تدبیری شاهان قاجار در کنار برخی خیانت‌های سیاستمداران وابسته